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1 Úvod

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl nebýt biografií českého evangelického

aristokrata Václava Budovce z Budova, ale spíše mikrohistorickou sondou do jeho

každodenního života. Při výzkumu použijeme historicko-antropologický přístup, který

se zaměřuje na studium životních cyklů jedince a přechodových rituálů. Vzhledem k

rozsahu práce byl vybrán jeden šlechtic, kterého budeme sledovat pomocí dochovaných

pramenů v jednotlivých etapách života. Tím, že se jedná o jednu osobu, jsme ale do

značné míry limitováni množstvím pramenů. Vzhledem k tomu, že k životnímu cyklu

narození nemáme téměř žádné prameny, tento vynecháme. Sledovat ale budeme

přechodový rituál sňatku a smrti. Abychom využili co nejvíce dochovaných pramenů a

poskytli co nejširší pohled na každodennost aristokrata v raném novověku, zařadíme i

cyklus dospívání a s ním spojené vzdělání, výchovu a kavalírské cesty. Největší část

práce se pak bude věnovat prameny nejlépe podchyceným aspektům života, a to kariéře,

pozemkovému vlastnictví a úvěrovému podnikání. Naproti „pracovním povinnostem“ a

každodenní rutině, bude zmíněno i trávení volného času. U Václava Budovce z Budova,

je pro nás velmi zajímavé to, že nejprve byl příslušníkem nižší šlechty, ale roku 1607

byl povýšen do panského stavu. Můžeme tak v průřezu celé práce sledovat změny v

myšlení, sebereprezentaci a růstu prestiže zmíněného jedince. K výzkumu budou

použity jak dokumenty právní povahy, tak také osobní korespondence.

V první kapitole práce, představíme základní použitou literaturu, edice pramenů a

primární archivní prameny. Dále bude uvedený nástin životopisu Václava Budovce z

Budova, který slouží pro lepší orientaci čtenáře v jednotlivých životních cyklech a

každodennosti tohoto aristokrata. Výchova, vzdělání a kavalírské cesty tvoří nadpis

další části. Zde budeme používat hojně literatury ale také korespondence. Protože v

korespondenci je často zmiňován i syn Václava Budovce z Budova Adam, budou v

některých kapitolách použity i jeho osudy. Poskytne nám to náhled na výchovu v

Budovcově rodině a částečně poodhalí vztah otce a syna. Ze stejného důvodu bude

Adam Budovec zmíněn i v další kapitole, Svatba a manželství. Také tady nám bude

hlavním pramenem jazyk korespondence. Nejrozsáhlejšími kapitolami bude Kariéra a

Majetek a úvěrové podnikání. Kromě korespondence budeme čerpat i z dokumentů

právní povahy. Mezi nimi je nejvíce dlužních úpisů. Nepůjde nám o to, abychom nějak
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analyzovali jednotlivé dluhy a jejich splácení, ale spíše o poznání úlohy dluhů v životě

aristokrata, interakci mezi věřitelem a dlužníkem a jejich společenský rozměr. V

posledních dvou částech se zaměříme na pojetí volného času a smrti. K volnému času

existuje pochopitelně velmi málo pramenů. Proto se zaměříme jen na ty aspekty, ke

kterým máme alespoň nějaké doklady. Pokusíme se zrekonstruovat obsah knihovny,

abychom si udělali přehled o tom, co asi Václav Budovec z Budova rád četl a dále na

základě korespondence najdeme jeho nejbližší přátele. O smrti tohoto šlechtice se

obecně ví hodně, ale my zde přineseme pohled i na smrt dětí v Budovcově rodině.
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2 Prameny a literatura

Literatura a edice pramenů

Jedinou biografií věnovanou Václavovi Budovcovi z Budova napsala Noemi

Rejchrtová1. Autorka je ale církevní historičkou specializující se na bratrské a

utrakvistické náboženství. I její dílo tomuto zaměření odpovídá. Pracovala s díly

Václava Budovce z Budova, především s jeho Antialkoránem a dále hodně využívala

edic Julia Glücklicha. Přináší mnoho zajímavých informací a poznatků k životu Václava

Budovce. Nevýhodou je chybějící poznámkový aparát a kompletní seznam pramenů a

literatury. Dílo historika Julia Glücklicha bohužel zůstalo z velké části nedokončené.

Také měl v úmyslu napsat Budovcovu biografii, ale nakonec jí nenapsal. Velký obdiv

mu patří za jeho dvě edice korespondence. Objížděl a obesílal archivy a knihovny po

celé Evropě a sháněl dopisy psané buď přímo Budovcovi, anebo Budovcem někomu

jinému. Prohlídkou některých archivů pověřil dokonce své kolegy, pokud tam měli

studijní cestu. Edice na jednom místě shromažďují velké množství dopisů rozptýlených

v archivech napříč Evropou. Nevýhodou edic je, že jsou už velmi staré a špatně

přístupné. Chybí tam také překlady dopisů, jsou pouze přepsány v původním jazyce.

Opětovné vydání edic i s překlady by bylo jistě velkým přínosem.2 Dále autor edičně

zpracoval i Budovcovy literární počiny.3 Dílčí údaje, hlavně o majetku,

mnichovohradišťském panství a rodu Budovců z Budova se dozvídáme z díla Josefa

Vítězslava Šimáka.4 O konci jeho života na staroměstském popravišti a událostech,

kterému bezprostředně předcházely, pojednává ve své Staroměstské exekuci Josef

Petráň.5 Z novějších prací, ze kterých lze čerpat, můžeme jmenovat práci Jaroslava

Čechury o Budovcově angažmá při tzv. „dlouhém sněmu“.6 Postava Václava Budovce

1 REJCHRTOVÁ, Noemi. Václav Budovec z Budova, Praha: Melantrich, 1984
2 GLÜCKLICH, Julius. Václava Budovce z Budova korespondence z let 1579-1619, Praha: Česká

akademie věd císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1908 a GLÜCKLICH, Julius.
Nová korrespondence Václava Budovce z Budova z let 1580-1616, Praha: Akademie císaře Františka
Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1912

3 GLÜCKLICH, Julius. O historických dílech Václava Budovce z Budova z let 1608-1610 a jejich
poměru k Slavatovi, Skálovi a neznámému dosud diariu lutherána Karla Zikmundova, Praha: České
akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1911

4 ŠIMÁK, Josef Vítězslav. Dějinné paměti okresu mnichovohradišťského, Mnichovo Hradiště: Okresní
výbor Mnichovo Hradiště, 1917

5 PETRÁŇ, Josef. Staroměstská exekuce, Praha: Mladá fronta, 1971
6 ČECHURA, Jaroslav. 5. 5. 1609 Zlom v nejdelším sněmu českých dějin, Generální zkouška

stavovského povstání, Praha: Havran, 2009
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je zde vykreslena na pozadí sněmu a téměř den po dni mapuje jednotlivá jednání, která

vedla k vydání tzv. Rudolfova majestátu. Týž autor se věnoval ve svém článku historii

dluhu po Václavovi Budovcovi z Budova. Jednalo se o dluh vůči jeho snaše Markétě

Budovcové rozené z Hodějova. Mapuje snahu jejich potomků o vrácení půjčky, která

byla pojištěna na zkonfiskovaném majetku.7 Týmž tématem se ostatně již dříve, ale v

kratším rozsahu zabýval Julius Glücklich.8

K tématu každodennosti v raném novověku a obecně české aristokracie existuje

obrovské množství literatury. Vzhledem k rozsahu bakalářské práce, bylo možno použít

jen vybranou část. Jmenovat můžeme například dílo Richarda van Dülmena.9 Z české

literatury jsou to k tématu každodennosti a aristokracie autoři Václav Bůžek, Pavel

Král, Martin Holý, Marie Koldinská a Petr Maťa10. Dílo posledně jmenovaného je velice

obsáhlé a bylo velkou inspirací pro tuto práci. Tématu úvěrového podnikání se věnovaly

práce Václava Bůžka a Václava Ledvinky.

Prameny

K životu Václava Budovce z Budova, se dochovalo docela slušné množství pramenů

osobní povahy. Jsou to již zmíněné edice dopisů Julia Glücklicha nebo edice

korespondence jiných šlechticů, jako jsou Karel starší ze Žerotína a Albrecht Pětipeský

z Chyš a Egrberka. Avšak v nich najdeme jen několik kusů. K úvěrovému podnikání je

možné použít záznamy v Národním archivu ve fondu Nejvyšší purkrabství tzv. knihy

půhonné. Jedná se o záznamy zvláštního purkrabského soudu, který příslušel k úřadu

Nejvyššího purkrabího Království českého. U něj se projednávaly zejména spory dlužní,


[…]


225 PETRÁŇ, Josef. Staroměstská exekuce, s. 24
226 Tamtéž, s. 211
227 Tamtéž, s. 257
228 Tamtéž, s. 259
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mnoho zaručených informací a teorií, kam byly hlavy uloženy, do dnešních dnů se

jejich umístnění nepodařilo potvrdit.229

Tak tedy skončil muž, který se na krátkou dobu stal hybatelem českých dějin,

zasloužil se o vydání majestátu, byl vzorem pro mladou generaci politiků stavovského

povstání, uznávanou autoritou, vzdělanec a spisovatel, přítel nejpřednějších mužů

království… bez těla, bez hlavy, bez hrobu, bez náhrobku. Jeho odkaz žije jen v

písemných pramenech…

229 PETRÁŇ, Josef. Staroměstská exekuce, s. 289
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10 Závěr

V této bakalářské práci jsme sledovali jednotlivé cykly a aspekty života českého

evangelického aristokrata Václava Budovce z Budova prizmatem dobových dokumentů

a korespondence. Výzkum přinesl úplně nový pohled na zmiňovaného šlechtice a

udělal z něj prostředníka, jehož pohledem jsme poznávali jednotlivé složky

každodennosti české nobility. Čtenář může namítnout, že se jedná o velmi úzký pohled

jedné a ještě k tomu velmi specifické osobnosti. A bude mít pravdu. Cílem práce

nebylo proniknout do myšlení celé aristokratické společnosti, ale jen do jednoho

jednice, který byl její součástí. Jako dnes je každá osobnost individualitou, bylo tomu

tak i v raném novověku. Proto ať chceme nebo ne, použitím pramenů osobní povahy,

dostaneme vždy částečně zkreslený pohled. Jako příklad můžeme uvést vztah k městu

Řím. Ačkoliv mnoho českých šlechticů mířilo na kavalírskou cestu právě tam, Václav

Budovec město odsuzoval a synovi tam neumožnil jet. Tuto volbu ovlivnila osobní

zkušenost. Sám Řím navštívil a nelíbilo se mu tam, protože místní mravy

nekorespondovali s jeho přísnou bratrskou výchovou. A takto bychom mohli jmenovat

další a další zkušenosti, které formovaly názory této výjimečné osobnosti. To je ale

právě to zajímavé, co předkládaná práce přináší.

Kromě historicko-antropologického výzkumu byly v práci zveřejněny archivní

prameny, které zatím nebyly vydány v žádné edici. Jedná se zejména o dlužní úpisy z

fondu Cizí rody ze Státního oblastního archivu v Třeboni, půhony z knih půhonných z

fondu Nejvyššího Purkrabství nebo úřední dokumenty z fondu Staré manipulace oboje v

Národním archivu v Praze. Do celkového obrazu přispěly různé střípky, které neznala

ani jediná autorka Budovcovy biografie Noemi Rejchrtová. Mezi nimi můžeme

jmenovat doplnění informací k Budovcově manželce Anně Zákupské rozené z

Vartenberka. I když prameny k úvěrovému podnikání Václava Budovce z Budova již

byly použity v bakalářské práci Příspěvek k životu a finančním poměrům Václava

Budovce z Budova, zde jsme jich užívali jiným způsobem. Nerekonstruovali jsme

způsob splácení jednotlivých dluhů, ale použili je jako prameny ke každodennosti

šlechtice. Kromě edice korespondence Budovcovy byla použita i korespondence

Žerotínova. Přestože se nejedná o dopisy psané Budovcem, i tak mají vypovídající

hodnotu pro jejich osobní vztah.
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Při studiu našeho tématu, se ale vynořilo i velké množství otázek, které zatím zůstaly

nezodpovězeny. Půjčoval Václav Budovec z Budova peníze i v dřívější době, než pro

kterou máme prameny? Zřejmě ano, korespondence to naznačuje, ale konkrétní důkazy

zatím chybí. Další otázkou je, zda existují potomci Budovců z Budova a kde jsou

pohřbeny ostatky Václava Budovce? Byly vůbec pohřbeny společně? Záhada

ztracených hlav popravených členů stavovské opozice na Staroměstském náměstí v roce

1621 zatím nebyla vyřešena.

Na základě nalezených pramenů by bylo možné pokračovat například v diplomové

práci, buď tématem celého rodu Budovců z Budova, nebo úvěrovým podnikáním

vybraných šlechticů. Analýzu by zasloužily například rozsáhlé knihy půhonné

Nejvyššího purkrabství v Praze nebo fond Cizích rodů v Státním oblastním archivu v

Třeboni. Rožmberské dluhy sice byly již zpracovány, ale naskýtá se zde možnost,

studovat osobnosti Rožmberských věřitelů a vysledovat, zda půjčovali i někomu jinému

a v jaké míře.

Střípek po střípku jsme skládali obraz zajímavé osobnosti Václava Budovce z

Budova na pozadí jednotlivých cyklů života a přechodových rituálů aristokrata. Poznali

jsme, jaký měl vztah ke vzdělání a synovi, jak vnímal úmrtí svých vnoučat a celkově

smrt, komu půjčoval peníze, koho považoval za své přátele a s kým si dopisoval, jaké

knihy měl v knihovně, kdo byla jeho manželka, jak oženil syna, jaký mu patřil majetek

a jak s ním nakládal. Domníváme se, že předkládaná práce splnila svůj účel a přinesla

zajímavý exkurz do života renesančního aristokrata a vzdělance, kterým Václav

Budovec z Budova bezesporu byl.
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11 Seznam použitých zkratek

SOA - Státní oblastní archiv

NA - Národní archiv

SM - Stará manipulace

NP - Nejvyšší purkrabství

CR - Cizí rody

sing. - signatura

fasc. - fascikl

inv. č. - inventární číslo

kgm - kop grošů míšeňských

gr - groš

p - peníz (peníz český)

VMti - Vaší milosti
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