číslo ve spisu: .....

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Katedra/Ústav: Katedra církevních dějin a literární historie

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/ky *PhDr. Milan BUBEN, Ph.D.*
Autor/autorka práce: *Kateřina Jechová (roz. Bečková)*
Studijní program/obor: *Historické vědy, Dějiny evropské kultury*
Název práce: *Rozhodnutí nesprávného antihéru přelobkem Václava Budovce z Bratova*
Vedoucí práce: *prof. PhDr. Jindřich Čechura, Dr. Sc.*
Rozsah práce: *86 stran*

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Pozoruhodná práce, která vznikla na základě studia nejen literatury, ale i archiválií, což jí činí cennou. Autorka dosáhla cíle, který si předsevzala a výsledek je velmi zdařilý.

Přesto uvádím drobné výtky. Postrádám vyobrazení i ucelnější text /ne jen citovaný OSN/ o erbu, eventuálně i uvedení hezké erbovní pověsti. Také mi chybí zmínka o pamětní desce na domě na Starém Městě pražském před Ungeltem.

Rovněž grafika jmen /Vartenberk, Valdštejn, Eggenberk, Černín, ap./ je novodobá a odporuje usu jmenovaných rodů.

Konečně autorka, alespoň podle mého názoru, nakládá poněkud volně s pojmem "aristokrat", který v době stavovské monarchie nebyl běžný a u nás zdomácněl až v době pobělohorské.

Navzdory těmto drobnostem jde o práci velice kvalitní, kterou autorka prokázala své schopnosti pracovat s historickým materiálem, který zpracovala do čtivého a logicky řazeného textu.

Proto mohu s klidným svědomím předloženou práci jen a jen doporučit k obhajobě.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, ~~nedoporučuji~~

Datum: 1.6.2019

Podpis: